¹ Eod. Conc. can. L. LII. LIII. — ² Aug. retract. I. 16. c. 21, et I. de oper. monach. — ³ Matth. vi. — ⁴ Aug. de heret. c. 37. — ⁵ Aug. de oper. monach. c. 30.

tores Evangelii dicerentur; ut qui non operantur, saltem illos qui operantur, sibi anteponendos esse non dubitent. Carterum quis feral, homines contumaces saluberrimis Apostoli monitis resistentes, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut etiam sanctiores praedicari; ut monasteria doctrinae saniore fundata, gemina illecebra corrempantur, et dissoluta licentia vacationis, et falso nomine sanctitatis? Sciant ergo etiam ceteri fratres et filii nostri, qui favere talibus, et hujusmodi presumptionem per ignorantiam defendere consueverunt, se potissimum corrigit, ut illi corrigi possint, etc. *

72. Sed et ad eosdem illa cum agit apostrophe, quales ejusmodi esse solerent, denudat velata illorum hypocrisium verbi istis¹: « O servi Dei, milites Christi, itane dissimilatis callidissimi hostis insidias? qui bonam famam vestram, tam bonum Christi odorem, ne dicant anime bone²; Post odorem unguentorum tuorum curremus: et sic laqueos ejus evadant: omni modo cupiens obscurare putoribus suis, tam multos hypocritas sub habitu monachorum usqueaque dispersit, circumneunte provincias, musquam missos, musquam fixos, musquam stantes, musquam sedentes. Alii membra martyrum (si tamen martyrum) venditant: alii simblias et phialacteria sua magnificant: alii parentes, vel consanguineos suos in illa, vel in illa regione se audisse vivere, et ad eos peregre mentiuntur, et omnes pebuli, omnes exigui aut sumptuosius luxuriosi egestatis, aut simulata preputium sanctitatis: cum interea ubique in factis suis malis deprehensi fuerint, vel quoquomodo innotuerint, sub generali nomine monachorum vestrum propositum blasphematur, tam bonum, tam sanctum, quod in Christi nomine cupimus, sicut per alias terras, sie per totam Africam pullulare ». Hec de ipsis Augustinus, alibi alia occasione a nobis in medium allata.

73. Horum quoque causa canon³ ille a sancta Synodo editus esse videtur, quo prohibentur clericis nutritre comam ac barbam: crinitos namque hos Augustinus appellat, quod intonsi procederent: nam S. Epiphanius⁴ tradit muliebrem comam circumferentes vagare consuexisse. In quos egi idem pluribus Augustinus⁵, ac inter alia: « Et hoc quo pertinet, quaso, tam aperte contra Apostoli praecepta conari? An ita vacandum est, ut nec tonsores operentur? An quia Evangelicas volutes imitari se dicunt? nempe quatuor animalia Ezechielis « quasi depilari timent, ne volare non possint? etc. » Verum etsi non nisi de coma Augustinus agat: Patres latentes in dicto Concilio Carthaginensi, inter quos et ipse Augustinus nominatus atque subscriptus habentur, addiderunt quoque de barba minime nutritienda: sicut quedam exemplaria habeant additamentum illud, « Sed radant, vel londeant »; tamen non nutritiendam esse, communis codicibus omnibus lec-

tioni concordat: ut ex his satis convinci possit, ipsum Augustinum et alios episcopos, nec non Africana Ecclesie clericos minime geslare consuevisse promissam barbam, sed si non rasam, saltem praeclaram, et ex parte aliqua decurtatam, quo omnis suspicio impensis in ea nutritienda laboris omnino cessaret. Nam cum aqua lex barbae statuatur et concreta; sicut illa ne nimium effluat, ex praescripta lege tonderi deberet, ita ista ne prolixitate luxuriet, amputari necesse esset.

74. Sed dicit aliquis: Cur in Synodo de clericis, et non de monachis mentio habetur? quod scilicet in Ecclesia Africana monachismus jam adscitus in clericum, simulque conjunctus esset, et in eadem Ecclesia Africana clericorum nomine etiam monachici continerentur, utpote Dei servitio arctioribus vinculis mancipati; cum alioqui vel clerici monachorum amplexi fuerint institutum, vel ex eis solum plurimi cooptarentur in clericum. Est de his rescriptum Honorii imperatoris, hoc anno datum hiis verbis⁶:

« Si quos forte episcopi decesserit sibi clericos arbitrantur, ex monachorum numero rectius ordinabunt, non obnoxios publicis privatisque rationibus, cum invidia teneant, si habeant jam probatos. Dat. VII. kal. Aug. Honorio IV et Eutychiano cons. » Hinc et S. Augustinus suos clericos interdum monachos appellat.

75. Rursum vero jugis illa, quam vidimus, persecutio a Donatistis adversus Catholicos in Africa vigens, qua accideret ut complures Catholicorum ab iisdem gravissima patrentur, occasionem praebuit hujusmodi pro iisdem canonis sancienti⁷: « Clericum inter fationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum »: Item qui sequitur: « Christianum Catholicum, qui pro Catholicis fide et pro Ecclesiastica re, et Christiana religione tribulationes patitur, honore omni a sacerdotibus honorandum, etiam et per diaconum ei virtus administretur ».

76. Rursum quod ad episodum decreta Concilii pertinet; minime praeferendum est, illud quoque statutum fuisse⁸: « Ut episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, et audire verbum Dei, sive Gentilem, sive hereticum, sive Judaeum usque ad Missam catechumenorum ». Ex quibus plane intelligas, S. Augustinum inter concionandum ad populum, pro audience diversa conditione aplacare consueuisse sermonem: immixtum interdum hereticos Arianos, Manichaeos, vel Donatistas urgere, interdum vero exagilare Gentiles, et saepe etiam adversus Iudeos inire certamen. At de Patrum decretis rebus tunc gestis inservientibus haec tunc.

77. Ad Constantopolitanam cathedram evenetus Chrysostomus hereticos agitat, dissidentes episcopos conciliat, cleri mores corrigit, disciplinam collapsum restituit. — Jam vero ad res Ecclesiasticas Orientis, que hujus anni exordio gestae

¹ Aug. cod. I. c. 28. — ² Concl. I. — ³ Concil. Carthag. IV. c. 44.
— ⁴ Epiph. heret. lxxxi. — ⁵ Aug. de opere monach. c. 31.

⁶ L. XXII. de episc. et cleric. C. Theod. — ⁷ Concil. Carthag. IV. c. 42. 43. — ⁸ Concil. Carthag. IV. c. 84.

sunt, stylum advocat dignitas argumenti. Post Neclarii episcopi Constantinopolitani obitum, de quo dictum est superiori anno : cum post de successore deligendo controversias, in unum tandem suffragia conspirassent; Joannem Antiochenum presbyterum, cognomento Chrysostomum, elegerunt : quem cum scirent inde invito populo hanc facile abducendum fore, fraude quadam excogitata, Antiochenos cives cludere per ejus civitatis Praefectum conati sunt. Ut autem res gesta sit, a Palladio in dialogo his ferme verbis exacte describitur¹ :

« Agebat in rebus Eutropius spado Praefectus cubiculi regii. Cupiens igitur Joannem præsulem fieri, cuius illi virtus erat notissima, cuiusque tunc periculum fecerat, cum in causa regia interiora penetrasset Orientis, suadet imperatori, ut scribat ad Antiochiae Comitem, mandans ut absque strepitu ullo, et perturbatione Antiochenae civitatis mitteret Joannem. Acceptis litteris Comes, mandatum ita exsequitur. Rogat Joannem, ut secum extra urbem perget usque ad Martyria prope portam, que Romana appellatur; impositumque rheda publica, missa eunuchio una, et magistro militum tradit. Adductus hoc modo, Constantinopolitane urbis ordinatur Episcopus ». Haec ita quidem Palladius. Addunt alii², innotuisse tunc etiam ex litteris imperatoris ad Flavianum Antiochenum episcopum datis, electionem factam Chrysostomi populo Antiocheno, restituisse eum ne Joannes abduceretur; sed a Comite, ea qua diximus, fraude delusum.

78. Simil ac igitur Joannes Constantinopolim perductus est, ordinatur ejus civitatis episcopus; quod hoc anno fieri contigit, die vicesima sexta mensis Februarii, nt Socrates³, Sozomenus⁴ et Marcellinus⁵ affirmant. In sublimem jam thronum Joannes evectus, primum omnium curavit, ut Catholicæ fidei in omnibus prospectum esset; auctorque extifisse putatur, ut severissima lex adversus Eunomianos detestabiliores ceteris, et Montanistis, post dies sex tantum a sua ordinatione sanciretur, que sic se habet⁶ :

« Eunomianæ superstitionis clerici seu Montanistæ, consortio vel conversatione civitatum universarum atque urbium expellantur. Qui si forte in rure degentes, aut populum congregare, aut aliquos probabantur inire conventus; perpetuo deportentur, procuratore possessionis ultima animadversione punito, domino possessione privando; in qua his conciis et tacitibus, infausti damnatio conventus probabantur agitati. Si vero in qualibet post publicatam solemniter jussionem urbe deprehensi, aut aliquam celebrandæ superstitionis gratia ingressi domum probabantur: et ipsi ademptis bouis ultima animadversione plectantur: et dominus, in qua ea forte qua dictum est ingressi, nec statim a domino, dominave donus expulsi ac proditi fuerint,

fisco sine dilatione societur. Codices sane eorum scelerum omnium doctrinam et materiam continentes, summa sagacitate, mox queri, ac prodi exerta auctoritate mandamus sub aspectu judicantium incendio mox cremandos. Ex quibus si qui forte aliquid qualibet occasione vel fraude occultasse nec prodidisse convincitur: sciat se velut noxiorum codicum, et maleficiorum criminis conscriptorum tentatorum, capite esse plectendum. Dat. IV nonas Martii Constantinop., Honorio IV et Eutychiano cons. » Severior quidem haec ceteris omnibus editis in haereticos legibus fuit; utpote ipsa prima, que adversus haereticos domi recipientes capitale supplicium irrogaret.

79. Haereticis igitur in hunc modum imperatoris lege compressis ac procul expulsis, ad pacem in Ecclesia inter dissidentes Episcopos conciliandam Chrysostomum animum adjeccisse, Sozomenus¹ tradit his verbis: « Quamprimum enim ad episcopatum pervenisset, cum Aegypti sacerdotes et Occidentales adhuc cum Orientalibus dissiderent propter Paulinum, et communis quedam distractio ob id ipsum Ecclesias per universum imperium detinere; Theophilum orabat, ut in hoc sibi auxilium ferret, quo Flavianus episcopus Antiochenus in gratiam Romanii Pontificis reduci posset. Consensu igitur utrinque facto, ad hoc negotium eliguntur Acacius Berœensis episcopus, et Isidorus ille, cuius nomine Theophilus ordinationi Joannis obstilerat. Hi protecti Romanam, ac legatione pro votis functi, in Aegyptum adnavigabant. Et hinc porro in Syriam pervenit Acacius, Flaviano litteras pacificas ab Aegyptiis, et Occidentalibus sacerdotibus afferens. Ceterum Ecclesia quanquam hac dissensione in hunc modum liberate essent, pristinam tamen concordiam inter sece nūquā recuperarunt: Antiochiae vero eorum multitudine, qui Eustathiani dicebantur, ad tempus aliquod inter sece, etiam sine episcopo conveniebant. Etenim cum exiguum tempus supervixisset, defunctus est (ut cognovimus) Evagrius Paulini successor. Hinc enim (ut opinor) extiterunt episcopis defectus faciles, cum nemo sece his opponeret. Populus igitur, prout vulgus consuevit, paulatim et identidem his accessit qui sub Flaviano conveniebant, atque ita maxima ejus pars unita fuit ». Haec Sozomenus.

80. Ceterum perfectam concordiam pacemque redditam Ecclesiae Antiochenæ post annos decem, cum ibi creatus esset post Porphyrium Alexander Episcopus, Theodoretus² auctor est: et quidem tunc temporis Innocentium Romanum Pontificem fuisse ejusmodi ineunda concordia sequestrem, suo loco dicemus. Verum ante contigisse tradit³ legationem Acacii episcopi Berœensis ad Romanum Pontificem, tumque etiam junctos pacis federe ait Flavianum, et Romanum Pontificem. Sed cum id accidisse dicat post annos decem et septem a con-

¹ Pallad. in Vit. Chrys. — ² Leo, et Metaph. in Vit. Jo. Chrysost. — ³ Sever. l. vi. c. 2. — ⁴ Sozom. l. viii. c. 2. — ⁵ Marcel. in Chron. — ⁶ L. xxxiv. de haerel. C Theod.

¹ Sozom. l. viii. c. 3. — ² Theod. l. v. c. 35. — ³ Theod. l. v. c. 23.

flata inter eos seditione, longe quidem ante haec tempora id oportuit contigisse; cum tempore Juliani Apostolae ob Paulini electionem ea dissidia inchoata fuisse, superioris sit demonstratum: a quo tempore, si decem, et septem numeros annos, in annum Domini trecentesimum septuagesimum nonum, quo Thodosius imperare copit, rem rediges: sed que transacta in ea causa fuerint inter Occidentales episcopos, consule dicta quarto Annalium tono, Palladius¹ autem post viginti annos initam concordiam inter Flavianum, et Theophilum per eosdem Acacium episcopum Berœensem et Isidorum affirmat, cum ait de Isidoro: « Nosti et ipse virum, quando cum Acacio prefectus Flaviani ad Theophilum communionem detulit, que viginti annis segregata fuerat beati Evagri gratia, qui multa certamina in laboribus Ecclesiasticis pertulit ». Quidquid sit, quove tempore Acacii et Isidori ea legatio acciderit, illud exploratum est, usque ad Innocentii tempora agitata esse Ecclesiam Antiochenam dissensionum procellis. Sed ad Chrysostomum redeamus.

81. Ipso primo in Constantinopolitanum thronum ingressu, ad circumstantes clericos convertens oculos, quales essent eniçcumque eorum vita mores exquirens, probe cognitos habuit: atque confessim ad prava que essent amputanda, falce correctionis immisit. Quenam autem ista fuerint, ex Palladio² in primis accipe, qui hec ait: « Ordinatus itaque Joannes, pastoris officium diligenter exsequitur, rationali fistula experimentum ovium facere aggressus. Raro autem, sed tamen necessario, virga correctionis utens, scrinonem evanuit adversus sicut et non fratrem, (ut eam appellant) sed plane fedam atque inhonestam vitam eorum sacerdotum, qui mulieres, quas subintroduntas vocant, secum habere vellent: asserens, comparatione mali, tolerabiliores esse lenones: Illi enim longe a medicina faberna separati, seorsum habent qui sua sponte infirmi esse delegerunt; hi autem intra salutis officinam habitantes, sanos ad morbum evocant. Hinc jam pars impia cleri co pressa morbo, eaque febre correpta, agre ferebat ». At quisnam pravus in nomibus Ecclesiastici ordinis viros usus irrepserat? Lugendus plane, et omnibus lamentis dignus; quippe qui et meliorem Ecclesie partem non in Oriente solun, sed etiam in Occidente corruerit.

82. Et ut ab his inchoetur oratio, accipe quid S. Hieronymus³ de virginibus, que a charitate, *πειραι*, nonen trahentes, quasi spirituali amore conjuncta dicebantur Agapeta ab illis penes quos hababant: « Habeant, inquit, istae hujusmodi laudatores suos, et sub virginali nomine Iucrosius pereant: libenter talibus non placemus. Pudet dicere: proh nefas! triste, sed verum est. Unde in Ecclesiasticis Agapetarum pestis introit? Unde sine iuptis aliud nomen iuxorum? Imo unde novum concubinarum

genus? plus inferam: Unde meretrices univiræ? eadem demo, uno cubiculo, sape uno tenentur et lectio: et suspiciosos nos vocant, si aliquid extimesimus. Frater sororem virginem deserit, cibhem spernit virgo germanum, fratrem quarit extranem, et cum in codem proposito esse se simulent, querunt alienorum spirituale solarium, ut domi habeant carnale commercium. Hujusmodi homines Salomon in Proverbiis spernit, dicens⁴: Alligabit quis in sinu ignem, et vestimenta ejus non comburentur? aut ambulabit super carbones ignis, et pedes illius non ardebunt? » Haec ad Eustochium: sed et ad Oceanum sive ipse, sive alias, dum de vita disserit clericorum⁵: « Cum ergo, inquit, hoc genus a te non amputatur: das reprehendentibus te locum: ipse te detrahentium morsibus tradidisti, si Agapetarum consortium non dimiseris. Benignus es, gaudeo: pudicus, falsum est. Si aliquis senserit clericos habitat cum feminis, non credit eum esse castum ». Haec et alia id genus ibi.

83. Sed ad Chrysostomum redeamus: qui creatus episcopos Constantinopolitanus, cum sacras virgines invenisset, quodam pietatis intuitu, habitate cum clericis aliisque viris; quam multus fuerit in his corrigendis, consule duos libellos eodem argumento conscriptos⁶, quorum prioris hic est titulus: « Quod regulares feminæ cum viris cohabitent »: posterioris vero: « Adversus eos, qui apud se fovent sorores adoptivas »: sic enim eas illi nominabant, quas pietatis intuitu se domi custodire jactabant; de quibus ipse prioris exordio: « Sunt enim nonnulli, qui puellas nuptiarum inexperitas dominum ducent, et usque ad extremam senectutem inclusas tenent ac fovent, non procreandorum puerorum gratia; negant enim se cum illis rem habere: neque libidinis causa; aiunt enim quod illas et integras et incorruptas servent. Sed si quis ab eis causam rogaverit; dicunt sibi multas esse, sed tingunt. Ego enim nullum eos habere crediderim, quae vel honesta, vel idonea sit, etc. » Haec, inquam, cum vehementer Chrysostomus invectivis et acerrimis objurgationibus exagitaret, infensos sibi prorsus reddidit atque molestos clericos, sese jam ab adversariis partiens statuerat.

84. At quid insuper hoc primo ejus in sedem ingressum Chrysostomus? subdit Palladius⁷: « Post haec, » inquit, « victum quoque castigat cleri diligenter, orans et exhortans, ut contenti stipendiis suis, nidores divitium non sequerentur; ne fumum hujuscem insequentes libidinis, flammæ tradarentur; assentatorum et parasitorum instituto viventes. Hinc lures plurimi pulsati, atque irritati, anchoribus calunnia se conjungunt ». Erant namque hi, qui praefectos aliquos magistratus officiis frequentabant, a quibus laitis quoque mensis solerent excripi: quem pravum indecorumque clericis usum Chrysostomus abolendum curavit. De his quoque

¹ Pallad. in dial. Vit. Chrys. — ² Pallad. ibid. — ³ Hier. ep. xxii.

⁴ Prov. vi. — ⁵ Apud Hier. tom. ix. edit. Vict. — ⁶ Exalt. tom. v.

— ⁷ Pallad. dial. de Vit. Chrys.

agens Socrates¹ ait : « Itaque statim in initio episcopatus, cum adversus clerum paulo videretur acerbior, ab illo propterea odio habitus est, et complices erga eum animo offensione esse, et tanquam nimis iracundum vitare coeperunt. Serapion illius Ecclesie diaconus, cur in omnium offensionem incurreret, auctor profecto fuit; qui presente niverso clero, contenta voce sic illumi attulit est : Nunquam, o episcope, istos pro arbitrio gerere poteris, nisi una eademque virga omnes coerceras. Quod ejus dictum gravem odii flammarum contra episcopum incendit. Episcopus non multo post complices ab Ecclesia, alium ob aliam causam, ejecit. Illi autem, ut in tam violento dominantium impetu usu solet venire, contra eum conspirare, et ad populum falso criminarum coepérunt ». Haec Soeraes. Sed rursus Palladius de rebus ab eo hoc episcopatus exordio gestis :

85. « Post haec, inquit, dispensatoris ecclesiastici scripta relegens, inutilesque Ecclesie sumptus reprehendens, ampulari hos protinus jubet. Accessit et ad solemnes episcopi sumptus insipiendo, inveniensque immodicam profusionem, transferri hanc magnificentiam ad infirmorum solatia praecipit. Et cum superessent pecuniae, nova quoque infirmorum receptacula construit, practicens his duos ex sacerdotum numero religionis summae viros; et medicos, et coquos et ministros, qui sine uxoribus essent, eis ad obsequium statuens, ut adventantes hospites, morbo deprehensi, et eo maxime qui sacer appellatur, curarentur, et ob ipsum bonum, et pro gloria Redemptoris ». Haec agens Chrysostomus, maluit ex predecessoribus suis Gregorii Nazianzeni potius quam Nectarii sectari vestigia, illius in victu revocans simplicitatem, hujus vero, qui ex praefecto fuerat creatus episcopus, luxum ablegans.

86. « Deinde », subdit auctor, « viduarum advocat agmen, solerter explorans, que non recte conversarentur inter illas: inveniensque nonnullas carni deditas, admonebat, aut jejuniis studerent, balneisque et exquisitis abstinerent vestimentis, aut repetere maturato conubia: ne divina lex et nomen Domini per illarum intemperantiam blasphemaretur. Ad haec fideles quoque laicos hortabatur, vigilis nocturnis in Ecclesia insistere: uxores autem corum domi manere interdiu orantes, ideo quod viris diu otium non esset. Haec omnia quosque negligenteres de clero contristabant totis noctibus dormire consuetos. Post haec autem adversus divites linguae exacuens gladium, animi pustulas scindere aggreditur, fastuosa eos turgidum ponere adiuvens, etc. » Hoc est enim bellum quod adversus magistratus nimis solute viventes et sublime sapientes aggressus est, ex quo magnum sibi ipsorum odium concitatavit.

87. *Lege Arcadii immunitas Ecclesiae violata, suadente Eutropio, qui proinde dat paenas.* — Inter

alios autem, qui eum Constantinopolim Antiochia accersendum curavit, principemque inter auxilios vindicarant sibi locum, Eutropium perinfensum sibi penitus reddidit, dum publicis concessionibus (ut dictum est, fastum potentium insectari cepit, et privatis quoque sermonibus redarguere eorumdem in numerum editione profusa expensas; prout ex oratione in eum anno sequenti habita, dum confugientem ad Ecclesiam excepti, satis apparebant verbis illis²: « Ecclesia a te hostifiter habita, expanso simu te suscepit: theatra autem magnis obsequiis a te culta, quorum causa sepius nobis infensus fuisti, et prodiderunt te, et perdiderunt. Attamen nunquam destitutus his te verbis alloqui: Cur ita facis? in Ecclesiam debaccharis, et te ipsum in exitium praecipitem agis. Et tu haec omnia monita neglectum praetercurrebas. Et Circensis quidem multitudo, exhaustis in se tuis facultatibus, gladium in te acut: Ecclesia vero tuo furore exagitata, ultra citroque cursitatis, si quo pacto te ex his casibus implicitum extricare queat».

88. Sed quemadmodum ista, de quibus queritur Chrysostomus ab Eutropio in Ecclesiam fuisse commissa? violatum nempe fuit ab eo intemeratum haec tenus sacram Ecclesie asylum, dum non solum ad eum confugientes violenter abstraxit, sed et malus anctor extitit Areadio sanctionis sacrilegæ conscribenda, qua jubarentur confugientes ad Ecclesiam extrahi: haecque hoc anno Constantinopoli configisse, dies et Consules durae legis significant, que sic se habet :

« Si quis³ in posterum servus, ancilla, curialis, debitor, publicus procurator, murilegulus, quilibet postremo publicis privatis rationibus involutus ad Ecclesiam confugiens, vel clericis ordinatis, vel quocumque modo a clericis fuerit defensatus, nec statim, conventione premissa, pristine conditioni reddatur: Decuriones quidem, et omnes quos sola ad debitum munus functio vocat, vigore et solertia judicantium, ad pristinam sortem, velut manu mox injecta, revocentur. Quibus ulterius legem prodesse non patimus, que cessione patrimonii subsecuta, Decuriones esse clericos non vetabat. Sed etiam ii quos econemos vocant, hoc est, eos qui Ecclesiasticas consueverunt tractare rationes, ad eam debiti vel publici, vel privati redhibitionem, remota dilatatione cogantur, in qua eos obnoxios esse considerit, quos clerici defensandos receperint, nec mox crediderint exhibendos, etc. Dat. VI. kal. August. Mnizo, Honorio Augusto quartum et Eutychiano consulibus ».

89. Porro qui hujus sancienda legis auctor fuit Eutropius, magna divinae providentie lance pensata justitia factum est, ut idem anno sequenti ad Ecclesiam confugere necessitate coactus, in se primum saevientem experiri legem divina indignatione compulsa sit: de eo enim ita Chrysostomus³: « Prae-

¹ Socrat. l. vi. c. 4.

² Chrys. in Eutrop. — ³ L. iii. de his qui confug. ad Eccl. C. Th. — ³ Chrys. homil. in Eutrop.

clusit hujus loci refugium, legibus scriptis, quibus hoc irritum facere conatus est. At nunc re ipsa didicit, quale sit quod fecit, et suomet facto legem suam primum abrogavit, factus orbis totius spectaculum: et sicut fidel, omnes tamen admonet: Nolite haec facere, ne qualia ego, patiamini: sua calamitate alios docet: et altare hoc ipso illustrem ex se splendorem emitit, ac venerationem sibi comparat, quod Leonem vincitum continet». Haec et alia de misero Entropio casu Chrysostomus, cuius diligent opera, eodem ferme tempore quo promulgata lex, abrogata pariter fuit. Nam in dicta homilia adversus Entropium, quam sequenti anno ipse Chrysostomus habuit, salvum custoditumque jus Ecclesiastice immunitatis omnibus ad Ecclesiam confugientibus tradidit, ut nullus inde quempiam anderet violenter extrahere.

90. Quod rursum ad hujus ferenda legis occasionem pertinet: ea quidem, Entropio principem interpellante, sancta reperiuntur, occasione Pentadiam feminine Consularis: de qua ista Sozomenus¹: « Sed quia neque praesenti potentia impudentia, neque contingentes humanarum rerum vicissitudines considerabat », Entropius scilicet, « eos extrahere templs aggrediebatur, qui propter ipsum in his ad Deum configue supplices haerent; in primis vero Pentadiam Timasii conjugem, quem quidem potenter ac strenuum ducem ille tyranndis affectatae condemnatum perpetuo apud Oasim Aegypti exilio immulcat. Sed ille quidem, sive quod sibi defecerit, sicut a quodam accepi: sive quod verius sit, ne quid sibi graviss accideret, arenis illie involutus repertus est mortuus. Entropii vero cura sancitur lex pricipiens ne quis omnino ad Ecclesiam confugeret, et ut expellerentur etiam illi, qui ad eam iam configerant. Non multo post autem ipse, quasi imperatoris conjugem contumeliose tractassel, ex insidiis impeditus, primus ipse legem suam pravaricatus est, et ex palatio profugus ad Ecclesiam supplex accurrit, etc. » Quaenam reliqua sunt de Entropi tragedia dicentur anno sequenti, quo ea configisse probantur: hic satis egisse de lege et ejus auctore, et occasione ipsius hoc anno ferende: agendum ibidem de ejusdem legis abrogatione. Porro Pentadiam ista Timasii Exconsulis uxor allecta fuit inter Ecclesias Constantinopolitanae diaconissas², vixitque digno Christiana virtutis exemplo: ad quam extutum ejusdem Joannis Chrysostomi epistola³, de quibus inferius.

91. *Nec damnati ad supplicium eriperentur, pietatis intuitu, consulit Arcadius.* — Rursum vero eodem ipso die et loco, quo aduersus Ecclesia immunitatem datum est ab Arcadio imperatore ad Eutychianum rescriptum: ad eundem quoque, ad coercendam insolentiam clericorum et monachorum, qui quasi vi publica ab apparitoribus rapere reos cum ad supplicium ducerentur, ista rescripti⁴:

¹ Soz. I. viii. c. 7. et Soz. I. vi. c. 5. et ali in Vit. Jo. Chrys. —

² Pallad. in dial. de vit. Jo. Chrys. — ³ Jo. Chrys. ep. XIV. et XCV.

— ⁴ L. XVI. de penit. C. Theod. et l. XVI. de Episcopali audienc. C. Just.

« Addictos suppicio, et pro criminum immanitate damnatos, nulli clericorum, vel monachorum, eorum etiam, quos econclitas vocant, per vim atque usurpatiōnē vindicare licet, aut tenere. Quibus in causa criminali, humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponendae provocacionis copiam non negamus; ut ibi diligentius examineatur, ubi contra hominis salitem vel errore vel gratia cognitoris oppressa putatur esse justitia: ea conditione, ut si proconsul Comes Orientis, Praefectus Augustalis, vicarii fuerint cognitores; non tam ad clementiam nostram, quam ad amplissimas potestates sciunt esse referendum. Eorum enim de his plenum volumus esse iudicium: qui si ita res est, et crimen exegerit, rectius possint punire damnatos. Reos etiam, tempore provocacionis emenso, ad locum penae sub prosecutione pergentes, nullus aut teneat, aut defendat. Sed sciat se cognitor triga librarum auri muleta, primates officii capitali esse sententia feriendos, nisi usurpatio ista aut protinus vindicetur, aut si tanta clericorum, et monachorum audacia est, ut bellum potius quam iudicium futurum esse existimetur, ad clementiam nostram commissa referantur, ut nostro mox severior ultio procedat arbitrio. Ad episcoporum sane culpam, ut cetera, redinabilit, si quid forte in ea parte regionis, in qua ipsi populo Christianae religionis doctrine insinuatione moderantur, ex his que fieri hac lege prohibemus, a monachis perpetratum esse cognoverint, nec vindicaverint. Ex quorum numero rectius, si quos forte sibi deesse arbitrantur, clericos ordinabunt, etc. Dat. VI kalend. Aug. Mnizo, Honorio A. IV et Eutychiano coss. »

92. Tantum vero licentiam abripiendi ab officio damnatos capite, ex episopis in clericos atque monachos, quorum ad hoc illi opera uterentur, fluxisse diximus¹ occasione Constantini Magni edicti, quo jubetur, iniquas sententias prasidum ab episopis posse rescindi. Ceterum sanctos episopos haud novimus abusus esse hujusmodi impertita sibi Constantini legibus auctoritate. Nam scimus S. Ambrosium² Mediolanensem episopum, et Flavianum Antiochenum, non violentia clericorum, et monachorum, sed supplicibus precibus pro hujusmodi reis sub prasidum gladio periclitantibus egisse apud imperatores; sicut et monachos Syriae eadem ex causa Antiochiam concessisse; eodem modo pro ducentis ad supplicium apud prasides intercessisse; sic et Gregorium Nazianzenum pro Nazianzenis suis apud praefectum Cappadocie; S. Martinum quoque pro damnatis apud Avitiam Galliarum praefectum; S. Hieronymum³ etiam pro periculo capituli Claudi, ut eum eximeret, legatione Rufini, apud Honorium Mediolani agentem fecisse; et S. Augustinum apud Macedonium, Marcellinum, Donatum, et alios in Africa magistratus egisse.

93. Unde autem hujus sancienda legis Arcadio

¹ Annal. tom. III. anno Dom. 324. — ² Vide de his locis, IV. Annal.

— ³ Iher. in Apol. adv. Rufini.

imperatori manarit occasio : ignoratur ipsa quidem ; verum conjectura assequi possumus, id etiam ex magna Eutropii una cum iniuitate atque crudelitate potentia factum, ut cum aliquis manifeste innocens duceretur, idem a clericis atque monachis tanquam vindicibus hæse veritatis eriperetur : ejusmodi enim casibus, cum quid a praesidiis tyrannice ageretur, sacerdotes infraicto vigore eisdem restitisse, res geste S. Nicolai Myrensis episcopi in Eustathium proconsulem Asiae, S. Ambrosii adversus Theodosium, S. Basilii adversus Modestum praesidem, Chrysostomi in Eudoxiam Synesii episcopi in Libye praesides, et aliorum plurimorum sanctorum Acta testantur.

94. Quam autem efficaces esse solerent apud praesides preces episcoporum, ex Augustino disce, qui ad Marcellinum magistratum in Africa gerentem scribens¹, illud inculcat, magna fisis sacerdotii auctoritate : « Quoniam, inquit, Christiano loquor, maxime in tali causa, non arroganter dixerim : Audire te episcopum convenientem, domine eximie et merito insignis, atque carissime fili ». Quod si haec pro reis damnatisque Circumcellionibus Augustinus prestitit, quæ putas enim etiam egisse pro insolitus apud praesides? Agit de iisdem in litteris ad Macedonium proconsulem² datis : quibus et significat, non ita posci ab episcopis delinquentum veniam, ut impuniti permaneant, sed ut ad delictorum premitiam reserventur : « Nam quosdam, inquit, quorum crima manifesta sunt, a vestra severitate liberatos, a societate tamen removimus altaris ; ut penitendo placare possint, quem peccando contempserant, sequè ipsis puniendo. Nam nihil aliud agit, quem veraciter pénitet, nisi ut id quod malum fecerit, impunitum esse non sinat ». Haec ipse. Sed ad Eutropium, cuius occasione in haec defleximus, redeamus.

95. *Gainæ cum Tribigildo duce tyranis.* — Quo magis res ejus undequaque florentissimæ, nemine adversante, majoribus progressibus surgerent, adeo ut ipse videtur in omnibus imperare imperatori : eo amplius cum aulicorum omnium indigne ferentium cunuchum cæteris anteferri, tum præcipue Gainæ ducis exercitus invide id stimulos acuit : secum versantis, opera sua Ruffinum imperium invadente exsiliunt, et Arcadium jam sub gladio pericitantem eruptunt, et in imperio stabilitum ; sed tamen totius rei geste gloriam atque commodum in Eutropium, ea ipso sibi vindicante, translata. Quamobrem in eum invidia atque odio excruciatus, quibus de medio ipsum tolleret, machinari aggressus est dolos. Egit vero in primis cum Tribigildo barbarorum duce, sanguine sibi coniuncto, ut Asiae regiones molestiis infestaret : dum ipse in eum profectus, turpi collusione pugnare detrectat, cum eum obtinere facile potuisset, prætextum illum obtexens, ministrum, hand unico prælio totius Romani imperii aleam committendam. Sicque

colludens, neque dissimulans, egit ut barbarus magna cæperit esse formidini. Sed post tandem, cum sibi visum est opportunum, delegi et ipse voluit perduellis imperii : cum eo desperationis res Arcadii imperatoris redacte sunt, ut quibus Gainas vellet conditionibus pacem redinere cogeretur. Sed quomodo pacta conventa primum in Eutropii interitum conversa sint, dicemus anno sequenti, quo ea omnia configerunt. Porro Gainæ et Tribigildi clades hoc anno illatas in Asiam, cum Sozomenus³ et Socrates⁴, tum etiam Zozimus⁵ pluribus prosecuti sunt. Ex quibus intelliges, quam opportune, collabenti et periclitanti Constantinopolitana Civitati, una cum universo Orientali imperio consuluit Deus⁶, præficiendo illi Ecclesie hoc anno S. Joannem Chrysostomum, qui melius quam Simon Onias filius de orum jam labentem suffulsi domum, et ruinam minans corroboravit templum.

96. *Gazenses Christiani acriter ab Ethniciis vexati legationem ad Arcadium mittunt, qua fugitur Marcus diaconus, auctore sancto Porphyrio episcopo.* — Hoc item anno contigit legatio Marci diaconi a S. Porphyrio Gaze episcopo ad Arcadium imperatorem adversus Gentiles Gazenses negotium facientes in ea civitate fidelibus. Quod enim ad tempus spectat : cum per Eutropium imperatoris cubienti prefectum negotium curatum sit, penes quem erat summa rerum, quem anno sequenti creatum consulem constat cito necesse sublatum : et certum sit, a Joanne Chrysostomo Constantinopolitano episcopo idem negotium esse susceptum, qui hoc anno creatus est ejus sedis antistes : dicere opus est, nec ante presentem annum, nec postea ejusmodi legationem contigisse, sed hoc ipso anno : nam nec ante presentem annum fuit Chrysostomus episcopus, nec post fuit superstes Eutropius cubicularius. Qui vero hac ipsa functus est legatione, ipse scripsit historiam quam fidelissime Marcus⁵ diaconus Gazensis Ecclesiae, quam intexit Actis rerum gestarum ejusdem sancti Porphyrii Gaze episcopi.

97. Sed antequam rem aggrediamur, hic meminisse oportet, quæ superius sub Constantino, tertio Aunalium tomo, et sub Juliano, quarto eorumdem volumine dicta sunt, Gazenses addicfissimos Gentilites superstitioni fuisse, eosdemque semper dire insectatos esse Christianos, qui apud illos versabantur, temporeque Juliani tum episcopum Asclepam, tum etiam S. Hilariensem præstantissimum monachorum implacabili odio persecutos. Qui vero in ea civitate fideles erant perpacui, extincto Juliano, sub Christianis principibus, petierunt sibi episcopum a Cæsariensi metropolitano, sub cuius metropoli Gaza erat. Accepérunt autem post Asclepam treuionem, et post eum Aeneam, viros plane sanctissimos ; ac denum sub Arcadio Porphyrium, de quo agimus, ordinatum a Joanne epi-

¹ Aug. ep. CLIX. — ² Aug. ep. LIII.

³ Sozom. l. VIII. c. 4. — ² Socr. l. vi. c. 6. — ³ Zozim. l. v. — ⁴ Eccl. l. — ⁵ Apud Metaph. die 16 Februar. et Sur. tom. 1.

scopo Casariensi. Qui regatus a fidelibus Gazensibus dari sibi episcopum; probe sciens apostolico homine potenti opere atque sermone illam Ecclesiam indigere, qui iugis Gentilium persecutions tolerare, et vincere eos ad Christi fidem convertendo valeret, eisdem praefecti eumdem S. Porphyrii patria Thessalonicensem, qui in Ægypto apud Scethim in adolescentia vitam monasticam exercuerat annis quinque, totidem vero annos in Palæstina, quo visendorum locorum sanctorum amore profectus era: ubi tandem post multa edita vita sanctissima exempla, a Cyrillo licet errore Prailius scribilia ejus Ecclesie episcopo invitus creatus presbyter, custosque ligni sanetissime Crucis factus erat. Hunc igitur divino monitu accersitum, reluctantem diu, idem Joannes Cæsariensis antistes creavit Gazensem episcopum, annum aetatis agentem quadragesimum tertium.

98. Quid autem hic a Gentilibus passus sit, ejus (ut dixi) diaconus Marcus, qui ipsi, jam cum monachus esset, discipulus atque minister inhaerent, memoria commendavit, simplici quidem stylo, sed veritatis candore praelario, quo et cunctas res ab eodem Porphyrio gestas ad obitum usque prosecutus est. Nos vero omissis reliquis, ea tantum que a tempore episcopatus a Gentilibus Gazensibus passus est, quorum occasione opus fuit legationem ad Arcaclium mittere, persequemur. Atque in primis que in eum impii idololatras pagorum Gazensium, cum primo Gazam advenit ordinatus episcopus, perpetrarunt: Prope Gazam, inquit, pagi sunt in via, qui dediti sunt cultui simulaeorum. Eorum vero incolae consulto totam viam straverant spinis, et vallis impiderunt, ut non possent aliqui transire: effuderunt autem cennum, et aliis male olentibus fumis vaporarunt, ut nos fore suffocaremur, et veniremus in periculum ne vitam amitteremur. Vix tandem autem conservati, circa horam nocturnam ingressi sumus civitatem: Et postea:

99. «Accidit autem ut illo anno esset siccitas, et delectus pluviae. Gives vero omnes id adscribant ingressum beati Porphyrii, dicentes: Nobis resonum dedit Marnas, fore ut Porphyrius esset auctor malorum civitati». Vetus hoc erat Gazensium idolum, cui augustinissimum templum antiquitus adificatum, sub Theodosio imperatore (ut suo loco diximus) clausum lantum, nunquam autem ob præstantiam molis dirutum fuerat: illud vero rursum præfectorum indulgentia apertum Gazenses ingrediebantur. «Cum autem», inquit Marcus, «pergeret Deus non pluere primo mense, qui ab eis vocatur Deus, deinde etiam secundo, qui dicitur Epileos; omnes attigebantur. Congregati autem idololatria in Marnao, multa sacrificia, et multis preces faciebant ea de causa. Dicebant enim Marnam esse dominum imbrum (Marnam vero dicunt esse Jovem). Cum autem perseverasset septem dies, hymnos dicentes, et egredientes extra civitatem in locum qui vocatur Orationis, annum despondentes, reversi sunt ad sua opera, nulla re effecta.

100. «His sic factis, congregali Christiani cum viris, et feminis, et pueris numero ducentis et octoginta, rogauit S. Porphyrium, ut cum eis egredetur, et precaretur, ut demitteretur pluvia: jam enim era famæ: coque magis, quod beati ingressui adseribent siccitatem. Persuasus autem sanctus, cum indixisset jejunium, jussit omnes vespere congregari in S. Ecclesia, ut illuc vigiliæ peragremus. Fecimus autem tota nocte trigesita preces, et totidem genuflexiones, preter choros, et lectiones. Cum autem esset mane accepto signo venerandæ Crucis, quod nos præcedebat, egressi sumus cum hymnis ad antiquam Ecclesiam, quæ est a parte occidentali civitatis, quam ait aedificasse sanctissimum ac beatissimum Asclepam episcopum, qui multas sustinuit afflictiones pro fide Orthodoxa, cuius vita et facta scripta sunt in paradiso deliciarum. Cum ergo fuissimus in dicta Ecclesia, illuc quoque fudimus totidem preces; et illinc egressi, ivimus in S. Martyrium gloriosi martyris Timothei, in quo repositæ sunt etiam aliae reliquie Mænitis martyris, et Thees, quæ relata est in numerum confessorum. Cumque illuc fecissemus totidem preces et genuflexiones, reversi sumus in civitatem, factis tribus precibus et tribus genuflexionibus». Sed antequam reliqua prosequamur, observa tu in his omnibus veteris Ecclesie ritus, nempe usum processionis prævio signo crucis, vigiliæ, et genuflexiones. Subdit vero ipse:

101. «Cum autem fuissimus circa civitatem, invenimus eam clausam (erat vero hora nona) idololatreæ enim hoc fecerunt, volentes dissipare populum, ne perficeremus supplicationes. Cum autem mansissemus duas horas ante portam, et nemo esset qui aperiret: videns Deus populi patientiam, fleatusque, et ineffabiles lacrymas, maxime sancti viri: motus misericordia, quonodo tempore magni Eliae prophetae, mox ventum Austrum, et nubibus tegitur celum, et incipiunt fieri fulgura, et tonitrua, simul atque sol occidisset, et decidit multis imber, ut existimarent non guttae, sed grande de caelo dejici. Nos autem præ magno gaudio propemodum non sensimus: nos enim eramus invicem complexi. Quidam vero Gentiles cum adspexissent miracula, que Deus nobis fecerat, et credidissent, nobis portam aperuerunt: commixti sunt nobisem, clamantes, christus solis deus, ipse solus vicit. Convenerunt autem nobisem in sanctam Ecclesiam; et illinc beatus eos dimisit in pace, Christi signatos signaculo. Erant autem numero viri centum viginti septem, et feminae trigesita quinque, et infantes quatuordecim, ex quibus erant pueri quinque. Nos autem cum fecissemus perfectam gratiarum actionem, recessimus unusquisque domum cum gaudio et pace.

102. «Tanta quippe pluvia descendit illa nocte et altera die, ut omnes hincerent ne dominus corrueret, ex quibus plurimæ erant constructæ ex latribus. Pluit ergo Dominus noster Jesus Christus assidue ab octavo Lydenæ usque ad decimum: est

aurem apud eos Lydenaeus, qui apud Romanos Januarius: precedunt autem quinque diebus eorum menses, Romanos. Undecimo vero die peregrinus Theophanorum diem Domini Jesu Christi cum gaudio, laudantes et gralias agentes propter omnia que nobis fecit ejus benignitas. Accesserunt autem gregi Christi codem anno, preler illas centum viginti septem, alii quoque centum quinque ». Ille de his Marcus diaconus. Quod vero ad sicutatem perficit: non sicut nostra regiones, hieme tetatur serena Palauinum solum, illud præsertim quod Aegypto proximum est, ut Gaza confinis ejusdem: penes quos hibernalis siccitas certam parit frugum sterilitatem; unde et divina benedictio existimatetur, cum abundantes imbris terram prolunt: hinc illud Isaie¹: « Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini ».

103. Quæ autem post haec secuta fuerint, ut opus esset adversus Gazenses Gentiles per legatos expostulare apud imperatorem, idem auctor narrare pergit his verbis: « Alii vero idololatriæ non cessabant insidiari beato, et aliis Christianis. Quando enim eis Prases obfingebat gentilis, eum vel pecunias corruptum, vel etiam per impianum eorum religionem persuasum, inducebant, ut vexaret Christianos: et ab eo tempore beato Porphyrio non levius veniebat afflictio. Assidue ergo noctu et diu rogabat benignum et clementem Deum, ut eos ab errore converteret ad suam veritatem ». Quid vero post haec admiserint in famulum ejus Barocham nomine, virum maxim epium, idem trahit, cum subdit: « Cum autem ivisset Barochas ipse aliquando in viuum propter canonem Ecclesiasticum, non procuia civitate, erat autem it qui canonem debebat, Idololatram: cum vero ab eo canon exigetur, isisque velle rem protrahere et differre, et ex eo nata esset inter eos contentio: accersit impius agricultor quosdam ejus pagi ei similes, et incipiunt verberare clavis beatum Barocham; et exportantes eum semimortuum projecerunt extra pagum iu solitudinem: illuc vero jacebat mulus et nullo sensu præditus. Alio autem die, Dei benignitate, transit per illum locum Cornelius diaconus cum aliis duobus Christianis; et cum invenissent ipsum Barocham, et eum cognovissent, importarunt in civitatem. Cum vero idololatram eum vidissent portari, arbitrati esse mortuum conversi sunt in furorem, propterea quod existimabant esse abominandum, mortuum ferre in civitatem: et cum eum vi eripuisserint ab humeris eorum qui ipsum portabant, incipiunt verberare plium Cornelium diaconum et duos Christianos; et ligato pede beati Barocha, trahabant eum.

104. « Interim autem renuntiunt quidam fratres beato episcopo. Is vero conturbatus me accersit, et alios tres fratres qui inventi sunt apud ipsum, et dicit nobis: Confidentes concurrete, o fratres: est enim tempus martyrii. Postquam autem pervenimus ad locum ubi ligarant beatum, concurrell pot-

plius: et alii quidem sanctissimum episcopum afficiebant contumelias; alii vero videntes ejus tolerantiam, et quod, cum contumelias afficeretur, non irasciebatur, sed rogabat unumquemque, dicens, ne sic probris, et contumelias afficerent corpus quod est obnoxium isdem affectionibus; fuit nostrarum partium, et in se invicem convertuntur ad plagas usque. Nos autem cum multam vidissimus confusione, portantes plium Barocham, discessimus in S. Ecclesiam. Postquam vero vidimus eum adhuc spirantem, ejus curam egimus. Pro eo autem funderebant per totam vesperam, et noctem intense preces: omnes enim fratres convenerant. Sanctus vero episcopus non cessabat lacrymari, et Deum pro ipso rogare: sciebat enim qualis esset ejus dominus zelus. Cum autem vidisset Deus lacrymas sancti pontificis et preces populi (eum enim existimabant ut alium Phinees adversus idololatras) acceleravit ei suam misericordiam, et illa nocte aperit oculos ejus, et incipit loqui, et petere dari sibi potum.

105. « Ego autem qui ei assidebam, statim eccecurri, ut renuntiarem beato episcopo. Prae magno enim gaudio oblitus sum dare ei potum: et mihi id accedit quod ancille¹ tempore beati Petri, quando auditâ voce ejus, præ gaudio non apernit ostium sed cum dimittens, primum annuntiavit his qui erant domi: tale quid ego quoque passus sum. Cum id autem beatus audisset episcopus, non fuit vietus ab animi affectione, sed perseverabat in precibus. Nos autem cum intellexissemus ejus firmitatem atque constantiam, eum mittentes, recessimus ego et pius Cornelius diaconus; assidebat enim mecum beato Barochas. Postquam autem implevit preces, et omnem consequentiam sanctissimus episcopus, ipse quoque nobiscum sedens interrogavit plium Barocham, quemadmodum id esset passus ab initio: ipse vero narravit nobis omnia. Dum nos autem consultaremus quid esset faciendum, fit mane. Et ecce defensor populi cum Irenachis, et duobus primoribus Timotheo et Epiphanio, et aliis multis venientes, incipiunt clamare, et tumultuari dicentes: Cur intulisti mortuum in civitatem, eum patriæ leges hoc prohibeant? Putabant enim Barocham illatum fuisse mortuum. Interim autem contumelia quoque attiebant beatum episcopum. Nos vero cum tumultum audivissemus, egressi sumus: et cum nos videbant, ecepérunt me verberare, et plium Cornelium diaconum. Cum autem eos qui erant ex populo vocassens in testimonium, sanctissimus episcopus os nobis obstruebat, unumquemque rogans et admonens ne irascerentur tam inconsiderate. Illi vero impii, quo magis rogarabant, eo magis furebant, et virum sanctum afficiebant contumelias ».

106. At plane mirandum post haec accedit, cum pro defensione suorum Deus armavit infirmorum, neque Barocham, quem panicas ante horas pene extinctum deplorabant: etenim ex his quæ præcesserunt, et subsecuta sunt, ea omnia divino adscribenda

miraculo, nemo negarit. Quid autem id fuerit, accipe: « Cum igitur impii pergerent tumultuari, confirmatur et roburatur pius Barochas, et impletur divino zelo; surgitque, et arripit fustem, et incipit verberare eos qui in eum incidebant. Tantus vero illos invasit metus, ut inciperent cadere unus super alium, fugientes: eosque est persecutus usque ad id quod tunc erat Marnaenum : revertiturque cum magna Victoria novus nosler Samson , stratis mille alienigenis. Ab illo ergo tempore ipsum timebant idololatiae, et nec ejus quidem nomen audire poterant ». At hic magis illud consideratur miraculum, quomodo non in eum magistratus etiam in fugam convertentem universa civitas insurrexerit: ut plane nihil sit quod dici possit, nisi illud occidere¹: « Tunc obriguerunt omnes habitatores Chanaan, robustos Moab obliniū tremor »: visum est enim illis, mortuum adversus ipsos pugnare, atque plusquam humanis viribus armasse dexteram: sibi vero consultis esse putarunt fugere, quam luctari cum larvis. Porphyrius igitur contemplatus rem tantam divini Spiritus robore perpetratam, memor Phinecem² una cum ejus posteris a Deo ob zelum mercedem perpetui sacerdotii consecutum, ipsum Barocham ad ordinem diaconatus provexit, ordinato cum eo simul et Marco hujus scriptoris auctore, qui haec de his subdit: « Brevi autem post tempore dignati sumus ordine diaconatus ego et pius Barochas: ego quidem plane indignus qui cum assequerer, ille vero meritissimo jure id assuetus».

107. Haec quidem omnia praecesserunt legationem, cum S. Porphyrius venturus quoque malis, ne evenirent, sollicite prospecturus, eundem Marcum diaconum ad imperatorem Constantinopolim legat. Sed præstat audire ipsum haec omnia exactissime describentem: « Videns, inquit, sanctus pater noster Porphyrius nefaria que quotidie fiebant ab idolatriis, statuit me mittere Byzantium ut peterem ab imperatoribus, ut dirigerentur templi simulacra: Gaze enim adhuc maxime celebrabatur quod vocatur Maruaeum. Et scriptis litteris ad episcopum Constantinopolitanum cuius laus et gloria memoratur ab omnibus) navigavimus, et spatio virginis dierum eo pervenimus: et redditis litteris beato Joanni, ore eum omnia docui. Cum primum autem audivisset, id significavit Eutropio cibiculario, qui tunc erat assidius apud imperatorem Arcadium. Cumque ei legisset epistolam beati episcopi, et petitisset ab eo ut concurredet cum litteris; accepit ab eo promissis, exiit, et dixit mihi: Quielo animo esto, o fili: spero enim in Dominum Christum, quod suam, sicuti solet, sit facturn misericordiam. Ego vero non cessabam quotidie eundem admonere Joannem. Ille autem mittebat, et instabat Eutropio.

108. « Septem vero post diebus prouinciatur ediculum imperatoris, ut clauderentur simulaera Gazeorum civitatis, et ne consulerentur amplius. Traditur autem hoc iussum in manus enjusdam Hilarium

hominis coadjutoris Magistri Officiorum. Ego vero tribus post diebus egressus sum Byzantio, et spatio decem dierum pervenio in civitatem Gazeorum, septem diebus præveniens Hilarium. Inveni autem sanctissimum Porphyrium ægrotantem.

109. « Postquam vero ei tradidi responsum beatissimi Joannis episcopi Constantinopolitanum, et id legil: letitia affectus convaluit a febre. Diebat autem se in morbum incidisse ex nulla afflictione Idololatrarum. Septem vero post diebus venit dictus Hilarius habens duos commentarienses consulatus, et multos adjutores ex Azoto et Ascalone, et omnes ministros publicos. Statim autem comprehendit tres primores, et acceperat ab eis satisfactione, ostendit eis divinis editiū, quod jubebat ut clauderentur idolorum lempa Gaze civilis; et eversis omnibus qua erant in eis simulaecris, ea clausit: Marna vero simulacrum sivil latenter consuli, pro eo plurimis acceplis pecunias. Rursum autem faciebant ut solebant idolatriæ nefaria ». Hic finis Marci legationis, pia Imperatoris mente effectum, qui querebatur, optimum consecutæ, sed ministri avarilia omnino frustrate. Quomodo autem, Christianos iterum lacessentibus ethniciis, ipse Porphyrius post annos tres contulit se ad Imperatorem pro demolitione Marnæi delubri, suo loco dicturi sumus. Quod vero spectat ad S. Joannis Chrysostomi officium adversus idolatriam Gazensem impensum; plurimum ipsum laborasse, ut et in Phœnicia eam extirparet, suo loco dicemus.

110. Cæterum quantumlibet cupiditate Hilarii cassa prorsus reddita fuerit Marci legatio: haud tamen Dei virtus evanesci potuit, quia de conversione Gentilium trophyæ sepe referret. Nam subdit ibidem Marcus diaconus de Elia nobilissima femina pariente, que cum felum non posset emillere, nec nulla medicorum arte vel deorum Gentilium ope juvaretur, per nutricem fidelem, a Porphyrio accepta potestate eam curandi, liberata est: « Cum ei, inquit, nutrix voce magna coram omnibus ait: Dicit magnus sacerdos Porphyrius: Jesus Christus filius Dei vivi te sanal. Crede in eum, et vives. Statim mulier, cum valde ejuslassel, edidit felum vivum. Omnes autem qui illæ sunt inventi, obstupefacti, exclamaverunt: Magnus est Deus Christianorum: magnus est sacerdos Porphyrius. Die autem sequenti parentes mulieris, et maritus, et cognati, et omnes necessarii eundes ad beatum Porphyrium, procederunt ad ejus pedes, pelentes Christi signaculum. Beatus vero cum eos signasset, et fecisset catechumenos, dimisit illos in pace, et præcipiens eis, ut vacarent sancte Ecclesie: et paulo post cum omnes catechesi instituisset, baptizavil eos, necnon etiam infantes cum muliere; vocavit autem nomen ejus Porphyrium. Qui vero fuerunt illuminati propter occasionem mulieris, erant numero sexaginta quatuor ». Sieque hoc modo tum Christus de ethniciis triumphavit hoc ipso anno; post triennium vero demolitione Marnæi perfectam fuit victoriam consecutus: quomodo autem id acciderit, suo loco dicemus.

¹ Exod. xv. — ² Num. xxv.

Anno periodi Greco-Romanae 5891. — Jesu Christi 398. — Anastasi pape 1. — Arcadu 16. et 3. Honori 6. et 4.

1. Quinquennialia Honorii. — Coss. *Honorius* Aug. IV. et *Eutychianus* in Oriente creatus, qui et prefectus praetorio erat. Hi « Consulatum editionibus ludisque celebrarunt : Romae quidem Honorius Imp. Constantinopoli vero Eutychianus », inquit Socrates lib. vi, cap. 2. Honorius Imperii vivente patre initi Quinquennialia celebravit, et ob ea solemnia consulatum capessit.

2. Obitus S. Siricii PP. — A num. 1 ad 3. Mortem sancti *Siricii* papæ consignata reperimus ad VI kalend. Decemb. seu ad diem xxvi mensis Novembrii in Martyrologiis excuso Bede, attributo divo Hieronymo, Rabani, altisque a Bollaudo ad diem xxii mensis Februarii inter prætermissos citatis. Quare cum die vicesima secunda mensis Decembri anni trecentesimi octogesimi quarti Pontifex Romanus consecratus fuerit, sedit « annos tredecim, menses undecim, dies quinque », non vero, ut Anastasius et passim catalogi habent, annos quindecim, menses undecim, et dies viginti quinque. Annis illi quindecim infarti in librum Pontificalem, quod in epitaphio ejus antiquitus exarato, et a Baronio recitato legatur :

Ter quinos populum qui rexit in annos amore.

Verum epitaphii conditor annos illos utrinque incompletos numeravit. In chronicis Prosperi a Labbe edito, et in quibusdam manuscriptis ejusdem Prosperi, nulla mensum aut dierum mentione facta, *Siricius* dicitur, sedisse annos XIV; nec dubito, quin ita Prosper scriperit, licet in editione Scaligeriana loco, annos XIV positum sit, annos XVI. Baronius *Siricio* annos tredecim, mensem unum, et dies quatuordecim assignat, additique ita omnes Catalogos habere, quod tamen in nullo reperi. In libro Pontificali dicitur *Sepultus V kalend. Martii*. In quibusdam vero Martyrologiis, a Florentino in Notis ad Martyrologium sancti Hieronymi ad diem XXVI Novemb. memoratis, ejus depositio inscribitur ad VIII kalend. Martii. Verum uterque dies ad aliquam sancti Siricii translationem referendus, ut ejus Pontificatus duratio, et successoris ejus initium manifeste ostendunt.

3. Siricius papa Hieronymum in Orientem abire permittit. — De *Siricii* sanctitate Baronius

dubius, eum in Romano Martyrologio non reposuit, et in Annalibus negligentia accusavit. Sed Florentinus laudatos ex pluribus vetustis Martyrologiis ejus sanctitatem adstruit, et ad ea, que Baronium movere, ut de illo in Martyrologio Romano siceret, respondet. Primum non probat Baronius, quod *Siricius* exemplo Damasi in conscribendis epistolis Hieronymi opera usus non sit, neque eum, ut par erat, foverit. Certe negari non potest Hieronymum a Siricio initio ejus pontificatus non magni factum ; quod plures Romani clerici, invidia et odio in sanctum doctorem flagrantibus, persecutionem in eum moverint, ac grave aliiquid crimen sancto viro imposuerint ; id enim ex illius epistolis colligitur, et monet Baronius anno CCCLXXXV, num. 8. Nec difficile erat, magis magisque in eum illos irasci, si palam eos ipse redarguebat, dum Roma esset, et in epistolis ad amicos post discessum datis, vehementer exagitabat, dum *Pharisaeorum Senatum* vocabat, et apertis verbis inscitiae, atque pravorum morum arguebat. Quare *Siricius* criminosis relationibus adversus Hieronymum forsitan circumventus, ad sedanos tumultus illum Romam non retinuit, sed sanctorum Locorum et studiorum ardore inflamatum, permisit Hierosolymam regredi. Accessit quod sanctus Doctor in *Jovinianum* vehementer calumniam stringens, ita virginitatem extulisse visus est, ut matrimonium quodammodo dammare crederetur. Quod licet ab ejus mente prorsus abhorret, illa tamen communis tunc Romæ fama fuit. Unde *Pammachius* Romæ pariter coactus est exemplaria opuscularum adversus *Jovinianum* subtrahere, quod sanctus Hieronymus Epist. LII ad ipsum Pammachium prudenter et amanter factum laudavit.

4. Clerici Romani S. Paulum apud Siricium criminantur. — Quod autem minus aqua animi in sanctum *Paulum* Nolanum Siricium fuisse Baronius reputaverit, id hausit ex prima, nunc ordine quinta, ejusdem Paulini Epistola ad Sulpicium Severum, in qua dolens, dum Roma fuit, Zelotyorum incendia clericorum addit : « Sed pleniū indicare potuerunt conservi nostri pneri tui, quantum nobis gratie Dominicæ detrimentum faciat Urbici papa superba discretio ». Infensum ex hoc Siricium Paulino deducit Baronius anno CCCXIV, num. 90, et causas minoris existimationis venatur : vel quod Pon-

fix Urbicus seu Romanus inter suos clericos compitare illum noluerit, vel aversatus fuerit, quia repente ex laico Paulinus vir consularis et senatorius in Hispania presbyter, quamvis coactus, evaserit. Sed facile potuit ex eodem penitus Clericorum et curiae Romanae Paulinus criminari apud *Siricum*, et invidiam in eum cenflare, ut in Hieronymum, quod jam monachus contra laxioris vita clericos declamaret. Sed vere etiam fatendum est, *Paulinum* ex humana ratione optimum semper non fuisse hominum et eorumdem morum estimatorem, dum *Siricum* superbe discretionis insimulat, quem Hieronymus nimis simplicitatis et iunctae bonitatis quodammodo coagrit; et quamvis sanctitate morum *Paulinus* polliceret, minus acris iudicii reputari potest, dum de unoquoque bonum prasumens, quemadmodum et *Siricus*, etiam Ruffinus ex Palestina, cum pace et amplexibus Hieronymi discendentem, magni fecerit, *Vigilantium* in longo Hispaniarum itinere non agnoscens laudaverit, et *Melaniam* Origenistarum errorum antesignanam sanctam dixerit, et pluribus laudibus cumulaverit, ut animadverterit Baronius ad annum ccxcvi, num. 3. Cum ergo haec sanctitati Paulini non obfuerint, ex eodem capite que Baronius notavit, *Siricii* sanctitati non detrahunt. Sed de Siricii sanctitate plura Florentini laudatus.

5. *Anastasius fit papa*. — In libro Pontificali legitur, post *Siricii* mortem cessasse episcopatum *dies xx*: verum inter pontificia per haec tempora in eo libro male consignata, ut jam non semel monimus. Quare cum *Anastasius* natione Romanus ordinatus fuerit die quinta mensis Decembri, in quam Dominica incidebat, ut ex dicendis in morte ejus manifestum fiet, liquet non tantum Sedem vacasse per *dies octo*; sed etiam initium Damasi et Siricii, quod haec tempore male collocatum fuerat, suis diebus et annis a nobis redditum esse. Porro *Anastasium* hoc anno pontificatum suscepisse, testatur Prosper et Marcellinus in Chronicis. Papellocius, qui in *Conatus Chronico-Historico* ordinationem *Siricii* cum die quinta Januarii anni ccclxxxv mate affixit, ejus mortem, et *Anastasii* ordinationem optime collocavit. Sed Baronius, qui initium *Anastasii* cum die xiv mensis Martii perperam copulavit, vel ex gestis Rome a *Ruffino* ante mortem Siricii refellitur; ex his enim patet, *Siricum* usque ad incisum Novembre vitam produxisse, cum Ruffinus ante finem anni superioris Romanam non adventarit.